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 مشارکت ۱۳۶۸ نجاتگر 
در طرح نوروزی هلال‌احمر 

اصفهان
 معـاون امـداد و نجـات جمعیـت هلال‌احمـر اصفهان 
اعالم کـرد: یـک هـزار و ۳۶۸ امدادگـر و نجاتگـر 
در طـرح نـوروزی هلال‌احمـر ایـن اسـتان مشـارکت 
دارنـد و خدمت‌رسـانی خواهنـد کرد. بمانعلی یوسـفی 
کجانـی افـزود: تعـداد امدادگـران و نجاتگران اسـتان 
اصفهـان در طـرح نـوروزی هلال‌احمـر در مقایسـه با 
نوروز گذشـته حـدود ۱۵۰ نفـر افزایش‌یافته اسـت. او 
ادامـه داد: ۴۶ پایـگاه امـداد نجـات در سـطح اسـتان 
در نـوروز سـال ۱۴۰۴ خواهیـم داشـت کـه شـامل 
پایـگاه امـداد جـاده‌ای، کوهسـتان، سـاحلی، هوایـی 
معـاون هلال‌احمـر  اسـت.  و سـگ‌های جسـتجوگر 
اصفهـان تصریـح کـرد: در نـوروز پیـش رو همچنیـن 
۲۸ پایـگاه پاسـخگویی اضطراری و واکنش سـریع در 
شهرسـتان‌های مختلـف اسـتان داریم کـه در هر یک 
از آنهـا ۱۵ نفـر مسـتقر خواهنـد شـد. یوسـفی اضافه 
کـرد: طرح نـوروزی هلال‌احمر اصفهان از ۲۵ اسـفند 
امسـال آغاز خواهد شـد و تا ۱۵ فروردین سـال آینده 
ادامـه می‌یابـد. او گفت: خدمت‌رسـانی و امدادرسـانی 
عوامـل هلال‌احمـر به‌صـورت ۲۴ سـاعته خواهـد بود 

و سـرعت و کیفیـت در اولویـت کار مـا قـرار دارد.

 شهر اصفهان به ۱۰۰ 
کیلومتر خطوط مترو نیاز 

دارد
 عضـو شـورای اسالمی شـهر اصفهـان گفت: شـهر 
اصفهـان بـه حـدود ۱۰۰ کیلومتـر خطـوط متـرو نیاز 
دارد و آمارهـا نشـان می‌دهد که اسـتقبال شـهروندان 
از ایـن وسـیله حمل‌ونقل افزایش چشـمگیری داشـته 
اسـت. حجت‌الاسالم منوچهـر مهروی‌پـور بـا تأکیـد 
بـر اینکه اعضای شـورای اسالمی شـهر سـه وظیفه 
اصلـی دارنـد، اظهـار کـرد: نخسـتین وظیفـه انتخاب 
شـهردار و پـس از آن، بررسـی و تصویـب لوایـح و 
عملکـرد  بـر  نظـارت  نهایـت،  در  و  اسـت  طرح‌هـا 
مجموعـه شـهرداری از جمله وظایف شـورا محسـوب 
مهم‌تریـن  از  یکـی  راسـتا  همیـن  در  کـه  می‌شـود 
لوایحی که در شـورا بررسـی می‌شـود، لایحـه بودجه 
اسـت. او با اشـاره بـه روند بررسـی و تصویـب بودجه 
سـال‌های  بودجـه  افـزود:  گذشـته  سـال‌های  طـی 
۱۴۰۱، ۱۴۰۲، ۱۴۰۳ و در نهایـت ۱۴۰۴ شـهرداری 
ایـن  اصفهـان را مـورد بررسـی قـرار داده‌ایـم و در 
زمینـه، کمتریـن میـزان مخالفت را داشـتم، امـا تأکید 
بـر ایـن نکته ضروری اسـت کـه در صـورت موافقت 
یـا مخالفـت، نبایـد از موضوعـات مهمـی همچـون 
محیط‌زیسـت غافل شـد. عضو شورای اسالمی شهر 
اصفهـان تأکید کرد: شـهر اصفهان نیازهـای متعددی 
دارد و در کنـار توسـعه عمرانـی، بایـد به حل مسـائل 
زیسـت‌محیطی نیـز توجه ویژه‌ای شـود؛ اگـر به دنبال 
کاهـش آلودگـی هـوا هسـتیم، ضـروری اسـت که به 
موضـوع حمل‌ونقـل عمومـی و توسـعه آن پرداختـه 
شـود. مهروی‌پـور با اشـاره بـه اقدامات انجام‌شـده در 
حـوزه حمل‌ونقل عمومـی گفت: یکی از مسـائل مهم 
در ایـن حـوزه، افزایـش نـاوگان حمل‌ونقـل عمومـی 
اسـت کـه از سـال ۱۴۰۰ تاکنون حدود ۳۰۰ دسـتگاه 
اتوبـوس جدیـد به ناوگان اضافه شـده اسـت؛ این امر 
موجـب کاهـش شـلوغی، افزایـش رفاه شـهروندان و 
بهبـود شـرایط حمل‌ونقـل در فصول سـردوگرم سـال 
شـده اسـت. او دربـاره وضعیـت متـرو و خطـوط قطار 
شـهری اصفهـان ادامه داد: یکـی از موضوعات مهمی 
کـه در شـورای اسالمی شـهر بـر آن تأکیـد شـده، 
توسـعه خطـوط متـرو اسـت. عضو شـورای اسالمی 
شـهر اصفهـان خاطرنشـان کـرد: شـهر اصفهـان بـه 
حـدود ۱۰۰ کیلومتـر خطـوط متـرو نیـاز دارد و آمارها 
نشـان می‌دهد که اسـتقبال شـهروندان از این وسـیله 
حمل‌ونقـل افزایـش چشـمگیری داشـته اسـت؛ برای 
مثـال، خـط یـک مترو کـه از ایسـتگاه قـدس تا صفه 
فعالیـت دارد، روزانـه بیـن ۱۰۰ تـا ۱۲۰ هـزار نفـر را 
جابه‌جـا می‌کنـد و سـال گذشـته رکـوردی نزدیـک 
بـه ۲۷ میلیـون سـفر در متـرو ثبـت شـد. مهروی‌پور 
گفـت: در بودجه سـال ۱۴۰۴، مبلغـی در حدود ۸,۰۰۰ 
میلیـارد تومـان برای توسـعه مترو اختصاص‌داده‌شـده 
اسـت؛ این پروژه شـامل سـه بخش اسـت که بخشی 
از آن بـر عهـده مردم، بخشـی مربوط به شـهرداری و 
بخـش عمـده‌ای نیـز وابسـته بـه حمایت‌هـای دولتی 
اسـت. او افـزود: سـاخت هـر کیلومتـر متـرو در داخل 
و خـارج ایسـتگاه حـدود ۵۰ میلیون یـورو هزینه دارد 
کـه ایـن مبلـغ، چندیـن برابـر بودجـه سـالانه شـهر 
اسـت. عضـو شـورای اسالمی شـهر اصفهـان درباره 
وضعیـت خـط دو متـرو این کلان‌شـهر تصریـح کرد: 
رونـد احـداث این خط پیشـرفت خوبی داشـته اسـت، 
بااین‌حـال هنوز بـرای تکمیل این خـط نیازمند بودجه 
و حمایت‌هـای بیشـتری هسـتیم. مهروی‌پـور گفـت: 
در شـرایط اقتصـادی کنونـی، نبایـد بار اصلـی تأمین 
بودجـه بـر دوش مردم باشـد، زیـرا شـرایط اقتصادی 
سـال ۱۴۰۴ غیرقابل‌پیش‌بینـی اسـت. او بـا اشـاره به 
ارتبـاط مسـتقیم بـا شـهروندان و بررسـی مشـکلات 
آن‌هـا تأکیـد کـرد: هـر هفتـه یـک سـاعت پیـش از 
آغـاز فریضـه عبـادی سیاسـی نمازجمعـه اصفهـان، 
میـز خدمـت شـورای اسالمی شـهر برپـا می‌شـود، 
همچنیـن دفتر من در طبقه سـوم سـاختمان شـورای 
اسالمی شـهر اصفهـان واقع در پـل بزرگمهـر، آماده 
پاسـخگویی بـه درخواسـت‌های شـهروندان اسـت و 
آمـاده دریافـت مسـائل و دغدغه‌های صاحبـان اصلی 

هستیم. شـهر 

متروی اصفهان در ایستگاه انتظار
نورصالحی: کمبود منابع مالی علت تأخیر در تحقق وعده‌هاست

رئیس شــورای اسلامی شــهر اصفهان 
گفت: اجرای ۸۹۳ پــروژه عمرانی برای 
سال ۱۴۰۴ در دستور کار مدیریت شهری 
قرار گرفته اســت که مجموع اعتبارات 
مورد نیــاز برای این پروژه‌ها بالغ بر ۲۰۰ 
هزار میلیارد ریــال خواهد بود. همچنین 
بودجه شهرداری اصفهان برای ســال آینده 41 همت به 

تصویب رسیده است.
ÁÁ بهره‌برداری از فاز نخست خط دوم در تیرماه

سال آینده
محمد نورصالحی، رئیس شورای شهر اصفهان گفت: 
تکمیل پروژه‌های ترافیکی و توسعه حمل‌ونقل عمومی از 
مهم‌ترین اولویت‌های مدیریت شهری محسوب می‌شود. 
در این راستا، اعتبار مناســبی برای توسعه خط دوم مترو، 
تکمیل رینگ چهارم حفاظتی اصفهان، آغاز عملیات اجرایی 
خط ســوم مترو و توسعه ناوگان اتوبوسرانی در نظر گرفته 
شده است.او در پاسخ به پرســش اصفهان امروز مبنی بر 
علت تأخیر در بهره برداری از پروژه خط دوم مترو اصفهان 
اذعان کرد: فاز نخست خط دوم قطار شهری اصفهان تیرماه 
سال آینده به بهره‌برداری خواهد رسید. با این حال، به دلیل 
کمبــود منابع مالی، تحقق برخــی وعده‌ها با تأخیر مواجه 
شده است. به گفته او، خط یک متروی اصفهان حدود ۲۰ 
سال زمان برد تا به وضعیت فعلی برسد و برای تکمیل آن 
همچنان اقدامات بیشــتری مورد نیاز است. رئیس شورای 
شــهر اصفهان گفت: در حالی که متروی اصفهان زودتر از 
مشهد و برخی از کلانشهرهای کشور طراحی و کلید خورد 
اما به خاطر عدم تخصیص به موقع سهم دولت و نبود منابع 

مالی کافی در این بخش عقب افتاده است. 
نورصالحی با بیان اینکه در اصفهان پروژه‌ها با احتیاط 
بیشتری اجرا می‌شــوند، افزود: پروژه خط دوم مترو که در 
دوره چهارم مدیریت شهری آغاز شد، قرار بود در دوره پنجم 
به پایان برسد. وعده‌هایی نیز در این خصوص داده شده بود، 
اما تکمیل آن محقق نشد. در دوره‌های گذشته تلاش‌های 

بســیاری صورت گرفته و پیمانکاران بزرگی در این پروژه 
فعالیت داشــته‌اند. برنامه‌ریزی ما نیز بر این اساس بود که 
قطعه اول این خط از ایستگاه زینبیه تا طوقچی تا پایان سال 
۱۴۰۳ به بهره‌برداری برسد، اما به دلیل کمبود منابع مالی 

این هدف نیز تحقق نیافت.
ÁÁتوسعه ناوگان اتوبوسرانی در دوره ششم

رئیس شورای اســامی شهر اصفهان  گفت: در حوزه 
حمل‌ونقل عمومی، توســعه ناوگان اتوبوســرانی با هدف 
افزایش تعداد اتوبوس‌های شهری از ۶۰۰ دستگاه به ۹۰۰ 
دستگاه و در نهایت به ۱۲۰۰ دستگاه تا پایان دوره مدیریت 
فعلی در دستور کار قرار دارد. همچنین، توسعه ایستگاه‌های 
شــارژ خودروهای برقی در تمام مناطق شهر و استفاده از 

اتوبوس‌های برقی از دیگر اقداماتی است که برای کاهش 
آلودگی هوا انجام خواهد شد.

ÁÁپروژه‌های زیست‌محیطی و توسعه فضای سبز
محمد نورصالحی یکــی از رویکردهای مهم مدیریت 
شهری را توجه به پروژه‌های زیست‌محیطی عنوان کرد و 
ادامه داد: تأمین آب فضای سبز و بهبود شرایط اکولوژیکی 
شــهر جزو اولویت‌های ما در این دوره بوده اســت. در این 
راستا، پروژه‌های مهمی از جمله تکمیل کلکتور فضای سبز 
و توسعه شبکه آب خاکســتری برای استفاده از پساب در 
آبیاری فضای ســبز در حال اجراست. همچنین، سهم آب 
فضای سبز شــهر که در گذشته ۶۰ میلیون مترمکعب در 
سال بوده، اکنون به ۳۰ میلیون مترمکعب کاهش یافته و 
مدیریت شهری به دنبال جایگزینی منابع پایدار برای تأمین 
این نیاز است.نورصالحی تأکید کرد: زاینده‌رود یک حوضه 
آبریز مهم اســت که آب سه اســتان را تأمین می‌کند و 

نیازمند مدیریت بهینه در برداشت‌ها و مصارف است. 
نورصالحی از مســئولان ملی و منطقه‌ای خواست تا 
برداشت‌های بالادســتی را کنترل کرده و منابع آبی را به 
شکل عادلانه مدیریت کنند. همچنین اجرای پروژه سامانه 
دوم آبرســانی شرب اصفهان، که مدتی متوقف شده بود، 

مجدداً در دستور کار قرار گرفته است.
او خاطرنشان کرد: شــهرداری اصفهان در بزرگ‌ترین 
طرح مولدســازی کشور برای تأمین منابع مالی پروژه‌های 
آبی استان، مشارکت داشــته و با مساعدت ۸ هزار میلیارد 
تومانی، نقش مهمی در پیشبرد این طرح ایفا کرده است. این 
توافق شامل اختصاص یک‌هزار لیتر بر ثانیه پساب شهری 

به تصفیه‌خانه‌ها و تخصیص حقابه شهر اصفهان در صورت 
جاری شدن زاینده‌رود است.

ÁÁکم‌توجهی به حضور شهردار در برخی برنامه‌ها
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان در خصوص عدم 
حضور شــهردار اصفهان در گردهمایی ۱۰۰ تور اپراتور که 
در اصفهان برگزار شــد، اظهار بی‌اطلاعــی کرد و گفت: 
این رویداد توســط اتاق بازرگانی و با پشتیبانی استانداری 
و شــهرداری برگزار شــد. در حال حاضر با حضور استاندار 
جدید، عمده برنامه‌ها در شهر و استان با حضور ایشان برگزار 
می‌شود که همین موضوع ممکن است باعث کم‌رنگ شدن 
نقش شــهرداری در برخی رویدادها شــود. در حالی که در 
بسیاری از کشورهای جهان، شهردار هنگام حضور مهمانانی 

از شهرهای دیگر، نقش پررنگ‌تری ایفا می‌کند.
ÁÁ 1145 پروژه عمرانی در سه سال اخیر به اتمام

رسیده است
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان در پایان گفت: طی 
ســه سال اخیر، حدود ۱۱۴۵ پروژه عمرانی به اتمام رسیده 
که شامل ۳۵ پروژه شاخص، ۱۰۹ پروژه مهم و ۹۹۹ طرح 
منطقه‌ای بوده است. همچنین، با توجه به شرایط اقتصادی 
کشور و مدیریت منابع، برنامه‌ریزی‌ها به گونه‌ای انجام شده 
که هیچ پروژه‌ای حذف نشــود و توسعه شهری با سرعت 
بیشــتری ادامه یابد.نورصالحی ابراز امیــدواری کرد که با 
همکاری دولــت و نهادهای مرتبط، چالش‌های موجود در 
زمینه تأمین منابع مالی، مدیریت آب و حمل‌ونقل عمومی 
کاهش یابد و شــهر اصفهان بتواند در مسیر توسعه پایدار 

حرکت کند.
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 کاهش ۱۰ درصدی مصرف 
انرژی در ساختمان‌های 

شهرداری
گـروه اصفهـان: نایب‌رئیـس شـورای اسالمی شـهر 
اصفهان گفت: سـاختمان‌های اداری شـهرداری در روزهای 
اخیـر بـا اجـرای روش‌های بهینـه، مصـرف انرژی خـود را 
۱۰ درصـد کاهـش داده‌انـد؛ به‌عنوان‌مثـال مصـرف بـرق 
بعضـی سـاختمان‌ها از ۵۰ تـا ۱۰۰ کیلـووات بـه ۱۰ تـا ۲۰ 
کیلووات رسـیده اسـت. سـید امیر سـامع با اشـاره به اینکه 
در روزهـای اخیـر چالش‌های مربـوط به ناترازی انـرژی در 
حـوزه برق و گاز منجـر به تعطیلی موقـت ادارات و مدارس 
شـده اسـت، اظهـار کـرد: ایـن وضعیـت عالوه بـر ایجاد 
اختالل در خدمات‌رسـانی و آمـوزش، تأثیـرات منفـی بـر 
رونـد عادی زندگی شـهروندان دارد، از همین رو مسـئولان 
اسـتان به دنبـال راهکارهایـی برای کاهش مصـرف انرژی 
بـدون ایجـاد اختالل در فعالیت‌هـای شـهری هسـتند. او 
افـزود: باتوجه‌بـه اینکـه بسـیاری از بخش‌های شـهرداری، 
از جملـه متـرو، اتوبوس‌رانی، فضای سـبز، نظافت شـهری 
و آتش‌نشـانی، جـزو خدمـات ضروری محسـوب می‌شـود 
و تعطیل‌پذیـر نیسـتند، ایـن نهاد توانسـته اسـت بـا اجرای 
الگوهـای بهینـه مصـرف، انـرژی مـورد نیـاز خـود را بـه 
حداقل برسـاند. نایب‌رئیس شـورای اسالمی شهر اصفهان 
گفـت: سـاختمان‌های اداری شـهرداری در روزهـای اخیـر، 
بـا درنظرگرفتـن روش‌هـای بهینـه، توانسـته‌اند مصـرف 
انـرژی خـود را تـا ۱۰ درصـد مقـدار معمول کاهـش دهند؛ 
به‌عنوان‌مثال سـاختمانی کـه در روزهای عـادی ۵۰ تا ۱۰۰ 
کیلـووات بـرق مصرف می‌کـرد، هم‌اکنون این میـزان را به 

۱۰ تـا ۲۰ کیلـووات کاهش داده اسـت.

 با بهره‌برداری از خط ۲ مترو

 کاهش تردد ۵۰ هزار خودرو 
در شهر اصفهان

 گـروه اصفهان: شـهردار اصفهان گفت: بـا بهره‌برداری 
فـاز نخسـت خـط دوم متـروی اصفهـان پیش‌بینـی  از 
می‌شـود روزانـه تـردد حـدود ۵۰ هـزار خـودرو از سـطح 
خیابان‌هـا و حـدود ۱۰ تـن از آلاینده‌هـای هـوا کـم شـود. 
علـی قاسـم‌زاده بـا اشـاره بـه پیشـرفت عملیات حفـاری و 
توسـعه خط دو متروی اصفهان اظهار کرد: پنجشـنبه هفته 
گذشـته دسـتگاه حفـاری به ایسـتگاه آمـادگاه رسـید؛ این 
دسـتگاه که عملیات حفاری را از صمدیـه در غرب اصفهان 
آغاز کرده بود، پس از عبور از مسـیرهای تعیین‌شـده به این 
ایسـتگاه رسـید. او افزود: بـا تکمیل حفاری در فاز نخسـت 
خط دو، عملیات روسـازی آغاز شـده و قرار اسـت سال آینده 
شـاهد حرکت واگن‌هـا در این فاز حدفاصل ایسـتگاه دارک 
تا ایسـتگاه شـاهد باشـیم؛ دسـتگاه حفاری دیگـری که در 
شـمال شـرقی مسـیر فعالیت داشـت، از چهارراه ابن سـینا 
خـارج شـده و حفـاری آن به پایان رسـیده اسـت. شـهردار 
اصفهـان با بیان اینکـه در نوروز عملیات عمرانی در سـطح 
شـهر متوقـف خواهد شـد، اما کار احـداث خط دو متـرو زیرِ 
زمیـن بـدون وقفه ادامه پیـدا می‌کند، خاطرنشـان کرد: این 
اقـدام به‌منظـور تسـریع در بهره‌بـرداری از پـروژه و کاهش 
بـار ترافیکـی شـهر انجـام می‌شـود. قاسـم‌زاده گفـت: بـا 
بهره‌بـرداری از خـط دو متروی اصفهان پیش‌بینی می‌شـود 
روزانـه تـردد حـدود ۵۰ هـزار خـودرو از سـطح خیابان‌هـا و 

حـدود ۱۰ تـن از آلاینده‌هـای هـوا کم شـود.

ضرورت برنامه‌ریزی 
گردشگران نوروزی پیش از 

سفر به اصفهان
مسـئول کمیتـه اسـکان سـتاد دائمی خدمات سـفر شـهر 
اصفهـان از مسـافرانی کـه قصد سـفر بـه اصفهـان در ایام 
نـوروز را دارنـد، درخواسـت کـرد بـا برنامه‌ریـزی و انتخاب 
محـل اقامـت و پیـش ثبت‌نـام به‌موقـع، خاطـره‌ای خوش 
از سـفر بـه اصفهـان بسـازند. جـواد شـفیعی اظهـار کـرد: 
کمیتـه اسـکان سـتاد دائمـی خدمات سـفر شـهر اصفهان 
بـرای اسـکان مسـافران و گردشـگران همچون سـال‌های 
گذشـته اولویت‌بنـدی مشـخصی را در نظر گرفته اسـت. او 
افزود: اولویت نخسـت اسـتفاده از ظرفیت بخش خصوصی 
شـامل هتل‌هـا و مهمان‌پذیرهـا به‌عنوان نخسـتین گزینه 
بـرای اسـکان مسـافران در نظـر گرفته می‌شـود. مسـئول 
کمیتـه اسـکان سـتاد دائمـی خدمات سـفر شـهر اصفهان 
تاکیـد کرد: ایـن مراکز به دلیل امکانات و خدمات مناسـب، 
اولویـت نخسـت اسـت و در ۱۱۵ هتـل و ۲۵ مهمان‌پذیـر 
اسـکان مسـافران و گردشـگران انجام خواهد شـد. شفیعی 
گفـت: باتوجه‌بـه ظرفیـت محـدود مراکـز اقامـت رسـمی، 
اسـکان مسـافران در هتل‌هـا و مهمان‌پذیرهـا، مـدارس 
 ۷۰۰۰ معـادل  و  مدرسـه   ۶۰۰ شـامل  آموزش‌وپـرورش 
فضـای آموزشـی به‌عنـوان گزینـه بعـدی بـرای اسـکان 
مسـافران اسـتفاده می‌شـوند. او ادامـه داد: در مرحلـه بعـد 
بیـش از ۳۰۰۰ منزل اسـتیجاری به‌عنوان محل اسـکان در 
نظـر گرفته شـده کـه در حـال حاضـر فراخوان ثبت‌نـام در 
مراکـز منتخـب اتحادیه مشـاوران املاک برای شـهروندان 
در حـال انجام اسـت. مسـئول کمیته اسـکان سـتاد دائمی 
خدمات سـفر شـهر اصفهان خاطرنشـان کرد: بیـش از ۲۵ 
خوابگاه دانشـجویی و کارمندی نیز برای اسـکان مسـافران 
در نظر گرفته شـده اسـت. شـفیعی گفت: »باغ فدک« تنها 
محل اسـکان مسـافران و گردشـگران در نصـف جهان در 
فضـای بـاز و به‌صـورت چـادر خـواب بـا ظرفیت بیـش از 
۲۵۰۰ خودرو در نظر گرفته شـده اسـت. او افزود: در صورت 
سـرمای هوا، نزولات جوی یا تکمیل ظرفیت‌های اسـکان 
و پس از اسـتقرار نیروهای کمیته ایمنـی و حوادث و عوامل 
منطقـه و تأییـد مـوارد ایمنـی و رفاهـی شـامل گرمایش و 
سـایر خدمات مورد نیاز مسـافران، در ورزشـگاه‌ها به ترتیب 

اولویـت بـه روی مسـافران باز می‌شـود.

 کارآفرینی اجتماعی در شهرها؛ تغییراتی به نفع جوامع شهری
 شهر زندگی شهری دسترس‌پذیر برای تمام شهروندان

 شهرداری اصفهان به‌منظور کاهش محدودیت‌های 
موجود در ســطح شــهر و ایجاد فضاهای عمومی برای 
معلولان، ســال‌های زیادی اســت که در قالب تشکیل 
ستاد مناسب‌سازی فضاهای شهری به این حوزه توجه و 
تمرکز ویژه داشته است تا شعار »شهر زندگی« دوره ششم 

مدیریت شهری محقق کند.
 به گزارش ایمنا، محیط‌های شــهری، فضای زندگی 
روزمره شــهروندان است و باید توانایی پذیرش تمام افراد 
و تأمین خدمات رفاهی مربوط به آن‌ها را داشــته باشــد، 
اما در این میان نامناسب‌بودن امکانات رفاهی و تفریحی، 
حمل‌ونقل عمومی برای معلولان در جامعه و معابر شهری 
از جمله مشکلاتی اســت که موجب شده تا افراد معلول 
نتوانند همچون مردم عادی از آن‌ها استفاده کنند درحالی‌که 
آن‌ها نیز حق زندگی دارند. شهر محل و تجلی‌گاه رشد و 
شکوفایی جامعه درون خود است، مشروط به اینکه فضای 
توسعه و نمو در ابعاد اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی برای 
تک‌تک شهروندان آن مهیا باشد. توان‌خواهان یک شهر که 
شامل معلولان جسمی حرکتی و ذهنی، جانبازان، ناشنوایان 
و نابینایان، سالمندان، کودکان و زنان باردار هستند، قشر 
وسیعی از ساکنان شهرها را تشکیل می‌دهند، بنابراین برای 
حضور خلاق این جامعه خــاص، باتکیه‌بر اصول کرامت 
انسانی، برابری و نبود تبعیض، موظف هستیم شهری قابل 
فعالیت، با معیارهای استاندارد و مطلوب بسازیم. اگر بپذیریم 
که شــهر تبلور کالبدی مردمی اســت که در آن زندگی 
می‌کنند، پس شهر جسم ما و جامعه جان آن است و این 
موضوع بدیهی است که وقتی که جسم دچار معلولیت باشد، 
جان نیز در ســردرگمی و آشفته‌حالی به سر می‌برد. بدون 
شک نبود دسترسی کافی افراد دارای معلولیت جسمی یا 
سالمندان به فضاهای عمومی می‌تواند زندگی روزمره این 
گروه‌های آسیب‌پذیر و حتی مراقبان آن‌ها را تحت‌تأثیر قرار 
دهد و به انزوای آن‌ها در منازل منجر شود. ایجاد شهری 
که برای تمام اقشــار جامعه از جمله افراد دارای معلولیت 
قابل‌دسترس باشــد، یکی از اهداف اساسی برنامه‌ریزی 
شــهری مدرن است، ازاین‌رو شهر دوستدار معلولان یک 
ضرورت اجتماعی است که می‌تواند جامعه‌ای عادلانه‌تر و 
پایدارتر ایجاد کند. شــهر دوستدار معلولان، شهری است 
که در آن تمام زیرساخت‌ها، امکانات و خدمات به‌گونه‌ای 
طراحی شده اســت که افراد دارای معلولیت بتوانند بدون 
هیچ محدودیتی از آن‌ها بهره‌مند شوند و این رویکرد نه‌تنها 
حقوق انســانی و اجتماعی افراد دارای معلولیت را رعایت 
می‌کند، بلکه بــه یکپارچگی اجتماعی و افزایش کیفیت 

زندگی تمام شهروندان کمک می‌کند. طبق آمار سازمان 
ملل بیــش از یک میلیارد نفر یا حدود ۱۵ درصد جمعیت 
جهان با نوعی معلولیت زندگی می‌کنند و در ایران نیز بنا 
به گزارش ســازمان بهزیستی کشور دو درصد از جمعیت 
کل کشور شامل حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر معلول 
هســتند که این افراد نیازمند دریافــت خدمات مختلف 
توان‌بخشی هستند، بنابراین سیستم حمل‌ونقل عمومی 
شهر دوســتدار معلولان باید شامل اتوبوس‌ها، متروها، و 
تاکسی‌های قابل‌دسترس برای افراد دارای معلولیت باشد 
و این وســایل دارای رمپ، آسانسور، و فضای کافی برای 
ویلچر باشد. زیرســاخت‌های شهری همچون پیاده‌روها، 
تقاطع‌ها و فضاهای عمومی باید به‌گونه‌ای طراحی شود 
که عبورومرور افراد دارای معلولیت را تسهیل کند. اگر تفکر 
جامعه توجه به اکثریت گروه‌های جامعه است، افراد کم‌توان 
نیز باید در اولویت توجه قرار گیرند، بی‌شک بسیاری مواقع 
شاهد مشکلات متعدد معلولان در سطح شهر برای تردد و 
استفاده از امکانات شهری بوده‌ایم و بسیاری از طراحی‌های 
سطح شــهر بدون توجه به نیازهای این قشر انجام شده 
اســت، بنابراین ضروری است که مدیریت شهری بستر 
فعالیت‌ها و وســایل رفع نیازهای افراد گروه‌های مختلف 
به‌ویژه معلولان که بخشی از ظرفیت‌های جامعه هستند 
را در شــهر به بهترین وجه فراهم سازد. در کشور ما نیز 
طبق ماده ۲ قانون جامع حمایت از حقوق معلولان، تمام 
وزارتخانه‌ها، ســازمان‌ها و مؤسسات، شرکت‌های دولتی 
و نهادهای عمومی و انقلابی موظف هســتند در طراحی، 
تولید و احداث ســاختمان‌ها و اماکــن عمومی و معابر و 

وسایل خدماتی به نحوی عمل کنند که امکان دسترسی 
و بهره‌مندی از آن‌ها، برای معلولان همچون افراد عادی 

فراهم شود.
ÁÁ اصفهان را باید به شهری برای زندگی همه 

افراد تبدیل کنیم 
 وحید مهدویان، مشــاور و دســتیار شهردار اصفهان 
در امور شهرســازی و معماری شهری می‌گوید: برگزاری 
جلسات مشــترک با انجمن‌های فعال معلولان در شهر 
و شناســایی نیازهــای آن‌ها و برقراری تعامل ســازنده، 
پاسخگویی به اعلام نیازها و مکاتبات معلولان در زمینه 
مناسب‌سازی فضاهای شــهری و در اولویت قرارگرفتن 
این موارد از راهبردهای اصلی ســتاد مناسب‌سازی است. 
او ادامه می‌دهد: پس از تشــکیل ستاد، بسترسازی برای 
اعمال‌نظر تخصصی و فنــی معلولان به‌عنوان بهره‌بردار 
نهایی به‌صورت مشــاور در طراحــی و اجرای پروژه‌های 
شــهرداری و کنترل لحاظ ضوابط مناسب‌سازی در این 
پروژه‌هــا انجام شــد و با انجام مطالعات رصد شــهری 
مناطق پانزده‌گانه در قالب ۱۵ پروژه مطالعاتی و بررســی 
کارشناســی وضعیت موجود و اولویت‌بندی معابر شــهر 
برای مناسب‌سازی شبکه پیوســته‌ای از معابر، بودجه‌ای 
با سرفصل اختصاصی »مناسب‌ســازی معابر، پارک‌ها و 
ساختمان‌های شهرداری« تخصیص‌داده‌شده است. مشاور 
و دستیار شــهردار اصفهان در امور شهرسازی و معماری 
شهری تأکید می‌کند: تنظیم مجموعه ضوابط و جزئیات 
اجرایی مناسب‌سازی پیاده‌روها، تهیه طرح پژوهشی سند 
راهبردی مناسب‌سازی فضاهای شــهری، تدوین طرح 

جامع پیاده‌روســازی و به‌کارگیری سیاســت حفظ تراز و 
هم‌سطحی پیاده‌روها در تقاطع با معابر فرعی، ایمن‌سازی 
و مناسب‌سازی جزایر ترافیکی معابر مهم شهری، احداث 
ایستگاه ورزش به همراه نصب ست ورزشی ویژه جانبازان و 
معلولان در مناطق مختلف و طراحی نمونه‌سازی و اجرای 
کف‌فرش راهنما و هشدار ویژه نابینایان و کم‌بینایان برای 
مسیریابی و ایمنی تردد و اجرا به‌صورت گسترده در تمام 
معابر و پیاده‌روهای جدیدالاحداث و ترمیمی شهر اصفهان 
از جمله این اقدامات اســت. مهدویان می‌گوید: با افزودن 
مجموعه ضوابط و مقررات مصوب شورای‌عالی شهرسازی 
و معماری در زمینه مناسب‌سازی برای افراد دارای معلولیت، 
در حوزه تدوین قوانین به‌عنوان پیوست طرح جامع بازنگری 
طرح تفصیلی شهر اصفهان و ابلاغ مجدد ضوابط مذکور 
به شهرداری‌های مناطق بر لازم‌الاجرا کردن این ضوابط 
در پروژه‌های شهری و صدور پروانه‌های ساختمانی تأکید 
شد. او اضافه می‌کند: حفظ عدالت اجتماعی و رعایت حقوق 
شهروندی به‌ویژه شهروندان دارای معلولیت از سیاست‌های 
کلان و اصلی شهرداری است و یکی از مهم‌ترین حقوق 
شهروندی معلولان، جانبازان، سالمندان و کم‌توانان جسمی 
حرکتی، حق دسترس‌پذیری است. مشاور و دستیار شهردار 
اصفهان در امور شهرسازی و معماری شهری خاطرنشان 
می‌کند: شــهرداری اصفهان سال‌ها اســت که در قالب 
تشکیل ستاد مناسب‌سازی فضاهای شهری به این حوزه 
توجه و تمرکز ویژه داشــته اســت؛ در این راستا دبیرخانه 
این ســتاد در معاونت شهرسازی و معماری مستقر بوده و 
باهدف کلی، مناسب‌سازی ساختمان‌ها و فضاهای شهری 
و اجرایی‌کردن قوانین از طریق نیازسنجی، سیاست‌گذاری، 
برنامه‌ریزی و اولویت‌بندی، ارائه پیشــنهادات تخصیص 
بودجــه، نظارت و کنترل بر اجــرای پروژه‌های مرتبط و 
جمع‌آوری بازخورد فعالیت‌ها تشکیل شده است. مهدویان 
می‌گوید: باتوجه‌به اینکه لایحه حمایت از حقوق افراد دارای 
معلولیت به شورای اسلامی شهر پیشنهاد شده است که 
امیــدوارم با تصویب و اجرای این لایحه با تحقق عدالت 
اجتماعــی به محیطی عاری از هــر گونه تبعیض و مانع 
دست پیدا کنیم و با افزایش مشارکت افراد دارای معلولیت، 
اصفهان را به شهری پایدار، فراگیر، در دسترس و در نهایت 

شهری برای زندگی تبدیل کنیم.
 شهر دوســتدار معلولان نه‌تنها به بهبود زندگی افراد 
دارای معلولیــت کمک می‌کند، بلکــه جامعه‌ای برابرتر، 
عادلانه‌تر و فراگیرتر ایجاد می‌کند، همچنین با به‌کارگیری 
رویکردهای مناسب در طراحی و مدیریت شهری، می‌توان 

به هدف ایجاد شهری برای همه دست پیدا کرد.

 

سید مهدی رضوی


